LIBRI DE TEMPORIBUS, FINIS.

SENTENTIÆ, SIVE AXIOMATA PHILOSOPHICA

VENERABILIS BEDÆ, EX  
ARISTOTELE ET ALIIS PRÆSTANTIBUS  
PHILOSOPHIS COLLECTA, VNA CVM BREVIORIBVS QVIBUSDAM  
EXPLICATIONIBVS AC LIMITATIONIBVS.

**A** Deo dependet cælum & tota natura, 12. Metaphysicorum ] *Ille auctoritas sic intelligitur, quod cælum & tota natura dependent à Deo, & quoad fieri seu produci, & quo ad conservari. Secundum Aristotelem tamen, qui falso opinatus est materiam primam esse Deo coeternam, & ipsum mundum fuisse ab eterno intelligitur duntaxat quoad conservari, non autem quoad fieri. Materia enim prima secundum ipsum non est facta, nec mundus, sed subire ab eterno. Nisi forte dicendum videatur, & secundum Aristotelem materiam & mundum à Deo fuisse producta non quidem de novo & ex nihilo (juxta ipsum enim ex nihilo nihil fit, primo Phys. text. 33. & 34. & in 7. Metaph. text. 22.) sed per simplicem quandam emanationem seu naturalem quandam processionem, qualem nos verissime credimus solum in personis divinis.*

Actus separatus & distinguit, 7. Metaph. & 3. de Anima ] *At quandoque aliqua distinguuntur, non solum per formas, verum etiam per materias dantur enim materia propria, sicut & forme propria. Respondetur sensum esse, quod materia bene separata & distinguitur per actus inclusos, quia materia ex sui natura nullius est activitatis, vel melius & brevius, Actus separatus & distinguitur sicut principaliter.*

Arguendo ab esse ad posse, bona fit consequentia. ] *Intelligitur hoc axioma sic: Arguendo affirmativè & sine distributione & sine dictione includendo negationem. Vnde non sequitur, A est maximum corpus, quod est, ergo A est maximum corpus, quod potest esse, consequentia non valet, quia antecedens potest esse verum sine consequente.*

Album fit ex nigro, musicus fit ex non musico, 1. Phys. ] *Ibi dicitur quod ex importat circumstantiam ordinis, sed quando dicitur lignum debet componi ex suis medietatibus, ibi 1y ex importat circumstantiam temporis.*

Album de per accidens est quantum, per Philosophum in Prædicamentis. ] *Ibi dicitur quod Philosophus vult, quod ille terminus Album ponitur in Prædicamento Quantitatis, de per accidens. Albedo enim per se ponitur in Prædicamento Qualitatis, ratione albedinis verò ponitur ibidem id quod album est.*

Agente eodem modo existente, & materia erit idem effectus, 2. Metaph. ] *Intelligitur sic, tam de agentibus principalibus quam instrumentalibus, ita quod sit omnino idem agens, & idem passum eodem modo dispositum, tunc non sunt diversi effectus, sed unus tantum.*

Appetitus materiae, non est nisi motus ad formam, Commentator 1. Physicorum. ] *Respondetur quod Commentator capit motum valde largè, sive improprie, videlicet pro naturali inclinatione.*

Aliqua res naturalis distinguitur ab artificiali 2. Phys. in principio. ] *Dicitur ibi, quod Philosophus loquitur ibi indefinite vel particulariter, & sic illa est vera: vel dicitur quod solum voluit quod res naturales differant ab artificialibus ratione & non re, quia eadem est res.*

Alchimista dicunt quod ex ferro vel cupro potest fieri aurum per eorum artem. ] *Ibi dicitur quod ex ferro vel cupro fit aurum vel argentum apparenter non autem existenter. Et ratio est, quia per nullam artem forma substantialis potest poni in esse specifico alterius forma.*

Arts simpliciter facit materiam, 1. Phys. ] *Dicitur quod intelligitur de materia secunda, non autem de materia prima; quia materia prima non est facta, quia est ingenerabilis & incorruptibilis, ut patet ibidem.*

Accidentis non est accidens, 4. Phys. ] *Intelligitur sic, accidentis non est accidens inquam subiecti originalis, & sic fiat bene, quod albedo est in superficie, quæ etiam est unum accidens, & linea habet rotunditatem & corruptibilitatem, sed hoc non tanquam subiectum originale, quia originaliter est in substantia.*

Accidens definitur per subiectum suum, 7. Metaph. ] *Et sic album est subiectum, habens sufficientem albedinem per sui*

denomi-

denominationem. Et intelligitur sic definitione descriptiva, non autem essentiali: quia oportet quod talis datur per verum genus, & per differentiam essentiali: Et talis indicat quid est esse rei, ut patet 1. Topicorum.

Anima quantum ad partem intellectivam, nullius corporis est actus, 2. de Anima. ] Scilicet subiectivè dependens à corpore. Sic enim tantum dependet secundum partem sensitivam & vegetativam.

Ad cui repugnat accidere actum, per Averroem in substantiam orbis. ] Respondetur quod actus substantialis non potest recipere alium actum substantialem, sed bene accidentalem.

Arca non est lignum, 9. Metaphys. ] Respondetur quod Philosophus ponit modum loquendi vulgarem. Vel potest dici quod ipse vult, quod totum compositum non verificatur de sua materia. Et ideo vult quod arca non est lignum tanquam sua materia: quia alias totum esset sua pars, & converso. Vel potest dici, quod Philosophus vult quod materia non dicitur de toto composito in abstracto, sed bene in concreto; ut, arca est lignea.

Actus sunt suppositorum, 1. Metaph. ] Respondetur quod Philosophus vult quod actus sunt suppositorum denominativè cum hoc tamen bene fiat, quod non sunt suppositorum effectivè.

A primis substantiis nulla erit predicatio, per Philosophum in Prædicamentis. ] Respondetur quod intelligitur à primis substantiis, nulla erit predicatio, quæ est superioris de inferiori, quia prima substantia non habent inferius saltem essentialiter in predicatione vera, directæ & affirmativæ.

Animal est animantius planta. Auctor sex principiorum cap. 3. de passione. ] Quod intelligitur sic: Animal est perfectius animatum quam planta. Vel dicitur quod animal plures habet potentias animæ quam planta; quia animal habet potentiam vegetativam & sensitivam, planta autem caret sensitivâ.

Animal vegetativa est animarum prima, 1. & 2. de anima. ] Ibi dicitur quod Philosophus loquitur de communitatis prioritate, non de prioritate perfectionis, & vult quod in pluribus reperitur anima vegetativa, quam sensitivâ vel intellectivâ.

Actus activorum sunt in patiente prædisposito, in 2. de anima. ] Intelligitur sic: si aliquid activum vel agens debet actum aliquem agere, vel producere aliquem effectum in ipso patiente, tunc oportet ipsum patientem esse bene dispositum ad illum actum suscipiendum: sicut enim ex nihilo nihil fit, sic nec ex quolibet quodlibet.

Ab insufficiente nihil fit, 1. Phys. ] Intelligitur ab insufficiente nihil fit de solo, sed cum additio superiorum & insufficienti bene aliquid fit.

Anima est abstracta à corpore, per Commentatorem 3. de anima. ] Intelligit Commentator Averroes, sed falso, Animam intellectivam non esse formam hominis informantem, sed tantum assistentem, nec tantem esse, sed tantum operationem, hoc est, intellectionem. Luxa veritatem autem sic debet intelligi, quod tamen si anima intellectiva essentialiter sit actus informativus corporis, tamen neque in fieri neque in esse dependet à corpore (creatur enim ex nihilo, & potest separari à corpore) neque in operatione sua propria, hoc est, intellectione communicat cum corpore tanquam subiecto aut instrumento.

Accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum, quod quid est, 1. de Anima. ] Illa auctoritas secundum Themistium de accidentibus per se & proprijs intelligitur, quia dicitur: Non enim dicit idem Aristoteles, cognosco ignem per fumum, sed per calorem. Etiam intelligitur de accidentibus communibus secundum semper, & ad invicem combinatis: ut, cognosco Socratem, per illa accidentia simul sumpta & combinata, scilicet habens rufos crines, & est albus, habens nigrum caput, blancam tunicam.

Accidentium non est scientia demonstrativa, 1. Posterior, cap. 6. text 18. ] Verum est hoc in accidentibus quæ non sunt per se & propria.

A proportio minoris inæqualitatis non fit actio. ] Notandum quod duplex est proportio: Una est proportio quantificativa, mediante qua unum extensivum quantum alteri proportionatur: alia est proportio actionis, & de illa intelligitur auctoritas. Unde corpus ad non corpus bene est proportio secunda, secundum aliquam virtutem, sicut inter corpus & Animam. Brevius & melius: à proportione minoris inæqualitatis non fit actio: sicut non fit actio vincens, fit tamen reactio.

Ars & scientia distinguuntur, 6. Ethic. ] Debet intelligi capiendò scientiam strictè solum pro habitu speculativo, & etiam capiendò artem strictè solum pro habitu practico. Sed capiendò illas æquè communiter tam pro habitu practico quam speculativo, tunc non distinguuntur.

A majori debet fieri denominatio, 6. Phys. ] Intelligitur de qualitatibus positivis, & maxime intensivis, non autem oportet de privativis fieri denominationem, sicut tenebre denominant tenebrorum. Et valet tantum, sicut à majori, id est, à digniori debet fieri denominatio.

Actus & potentia sunt maxime contraria sive opposita, per Commentatorem, 1. de Anima. ] Intelligitur sic hoc axioma: quod sunt maxime opposita sive contraria, sive opposita, quia dicitur, quod circumveniunt omnia prædicamenta, & si non vult quod sint contraria proprie dicta.

Ad corruptionem subiecti sequitur corruptio scientiæ, primo posteriorum. ] Respondetur quod hoc intelligitur de subiecto inhærenti, & non attributionis. Nam dato etiam quod corruptatur rosa in hyeme, tamen attributa ipsius adhuc scientiæ de ipsa cognoscuntur.

Animal est prius homine, per Porphyrium. ] Intelligitur in suppositione materiali, ut, Lj animal est prius homine, id est, ille terminus animal est communior quam homo.

Accidentis non est esse, sed inesse, 7. Metaph. ] Intelligitur proprijsimè, capiendò esse, & non communiter. Nam sic quoque extendit se ad inesse.

Accidens non migrat de subiecto in subiectum, 7. Metaph. ] Intelligitur de subiecto inhærenti, & non attributionis, seu denominationis. Vel dicitur quod verum est secundum numerum, non autem secundum speciem.

Absurdum est simul querere scientiam & modum sciendi, 2. Metaph. ] Illa auctoritas dupliciter intelligitur: uno modo, ut in verbis fiat simpliciter, & sic est vera sine glossa. Alio modo, si per scientiam intelligitur metaphysica, & per modum sciendi Logica, tunc sensus est: Absurdum est simul acquirere metaphysicam & Logicam, quia metaphysica præsupponit Logicam: ergo Logica debet præcisci.

Ad agens uniforme sequitur actus & effectus uniformis, primo de Cælo. ] Intelligitur dummodo agens totale concurrat uniformiter, tunc talis effectus saltem principaliter intentus manet uniformis.

Ab eodem non possunt produci diversa specificè distincta, 2. de Generatione. ] Intelligitur ab eodem ente naturali non possunt procedere diversa & specificè distincta. Secus est de agente artificiali.

Aurum est incorruptibile, secundum Alchimistas. ] Intelligitur sic, aurum est incorruptibile, id est, valde durativum inter omnia alia metalla: quia dicitur ultra ordinationem humanam.

A voluntate antiqua non procedit actio nova, Commentator 8. Phys. Intelligitur sic, à voluntate antiqua, id est, à Deo non procedit actio nova, id est, novum volitum: quia Deus non incipit aliquid de novo velle: quia quicquid Deus voluit, ab æterno voluit. Unde etiam si mundus factus est in tempore, non tamen mutata sunt voluntas Dei; ab æterno enim voluit eum tunc fieri.

Ad productionem effectus sufficiunt duo, scilicet voluntas & potestas, per Boët. de consolatione Philosophiæ, prola. 2. lib. 4. ] Intelligitur non absolute, sed limitatè, verbi gratia, ego volo & possum legere, ergo lego, absolute non valet: sed bene valet, Ego nunc & pro nunc volo & possum legere, ergo nunc lego.

A privatione in habitum impossibilis est regressus, per Philosophum in Prædicamentis. ] Intelligitur de illa privatione, quæ privat solum actum, quia ibi bene est possibilis regressus.

Actio & passio sunt actus diversarum potentiarum, 2. de Anima. ] Ibi dicitur, quod diversarum potentiarum sunt

diversi actus. Potentia enim distinguuntur per actus. Sed quia actio & passio sunt diversarum potentiarum: igitur sunt distinctae, quod est contra Philosophum 3. Phys. qui dicit: quod omnis actio est passio: patet antecedens, quia actio est actus potentia activae, passio vero dicitur actus potentiae passivae. Respondetur quod auctoritas ista intelligitur particulariter, & non universaliter: quia actio & passio sunt idem materialiter, sed differunt formaliter.

Ab abstracto ad concretum est bona consequentia, 2. Topic. ] Ibi dicitur quod verum est in predicacionibus quidditativis & essentialibus, non autem in accidentalibus, igitur, &c.

A simili causa in specie non procedunt diversi effectus, per Commentatorem, 9. Metaph. ] Respondetur quod idem capitur multipliciter: scilicet pro eodem in numero, in specie, in genere: modo à simili causa in specie bene procedunt diversi effectus numero, sed non specie, vel genere.

Animal est substantia hominis & equi, secundum naturam communem, per Commentatorem, 1. Metaph. ] Et sic tunc natura communis esset ponenda. Ibi dicitur quod Ly est capitur in actu signato, sic quod ille terminus animal significat substantiam hominis & equi, secundum naturam communem: id est, sub ratione generis, vel sub conceptu communi illi termino (animal) correspondente.

Aqua alit ignem, 3. de Anima ] Ibi dicitur quod aqua non capitur pro humido simpliciter, sed capitur pro humido pingui & subtili, quia hoc nutrit ignem, sicut videmus ad experientiam, ut butyrum, oleum subtile, vinum combustum. Et ultra debet intelligi de nutritione improprie dicta, quia nullum purum elementum nutrit.

Accidentia dicuntur entia ad aliquid, 5. Metaph. ] Intelligitur quod accidentia non habent esse per se, nisi in comparatione ad aliquid & ad subiectum.

Accidentia assimilantur propagini, 5. Metaph. ] Intelligitur quod propago non est arbor, sed aliquid arboris à qua derivatur arbor: ita accidentia non sunt entia, sed entis, id est, substantiae, à qua propagantur, & oriuntur, 5. & 7. Metaph.

Animal constituitur ex corpore & anima tanquam à regente & recto, 1. Politic. ] Intelligitur quod in animali anima habet se, ut regens, & corpus habet se ut rectum: quia est instrumentum anime.

Animalia mansueti digniora sunt alijs animalibus non mansuetis, 1. Politicorum. ] Intelligitur in quantum animalia mansueti participant aliquo modo regimen. Sed si oppositum invenitur, secus est.

Abstinencia cibi confert febricitanti sanitatem, 5. Ethic. ] Respondetur idem, quia abstinencia est summa medicina. Et est communis regula Medicorum & vulgarium.

Actio & passio non continentur sub invicem, 6. Phys. ] Intelligitur, quod unum non predicatur de alio, quia illa predicatio non est bona, actio est passio.

Ars imitatur naturam in quantum potest, 2. Physic. ] Item illa auctoritas vera est, dummodo natura sit fundamentum illius artis.

Ars acquisitiva cibi, est naturalis animalibus, 1. Polit. ] Intelligitur quod natura est sollicita ad providendum de cibis animalibus cum primo generat vel sic, quando aliquis aliquid acquirit quod naturae requirit, tale acquirere est naturale.

Actiones principantes non sunt bonae de se, 7. Polit. ] Intelligitur quod non sunt bona, nisi principans differat ab alijs in bonitate naturalis & acquisita, in tantum, quantum vir differat à muliere, servus à Domino.

Actiones iustitiae necessariae sunt in civitate, sed non eligibiles, secundum se, 7. Polit. ] Ibi dicitur, quod per actiones iustitiae intelliguntur sententia & supplicia condemnatorum, & necessariae sunt in civitate, & tamen secundum se non sunt eligibiles, sed ut eò melius civitas gubernetur & salvetur.

Actiones quae sunt circa divitias & honores, non sunt simpliciter eligibiles, 2. Ethic. ] Ratio est, quia sunt quadam dispositiones ad bonum, & ad operationem bonorum, ut patet septimo Politicorum.

Animalia omnia alia ab homine sola naturali intentione habent suas actiones, ut colligitur ibidem, & quaedam animalia parva habent suas actiones ex consuetudine, seu assuetudine ut canes: sed homo inter animalia dirigit actiones suas secundum rationem, adeoque omnia alia animalia non tam agunt quam aguntur propter finem, solus homo etiam se ipse & sua in finem suum dirigit & ordinar.

Accusans debet esse melior accusato, 2. Polit. ] Ratio quia officium accusantis est ostendere causas accusationis in adversario seu accusato. Etiam idem, quia accusans habet se ut agens, accusatus ut patiens. Modò omne agens praestantius est suo passio.

Actus intellectus & appetitus sunt ad invicem concordēs, 4. Ethic. ] Respondetur, hoc est verum de virtutibus moralibus.

Afirmatio & negatio sunt in mente, 4. Ethic. ] Intelligitur sic, quod in mente, id est, in intellectu practico sunt afirmatio & negatio, sed in appetitu est persecutio & fuga.

Agricolae magis appetunt lucrum quam honores, 6. Ethic. ] Intelligitur quod delectabilis est eis laborare, & lucrari, quam principari & dominari.

Agricultura possessio est maxime naturalis & iusta, 1. Oeconomicorum. ] Et hoc est triplici de causa. Prima est, quia ipsa non fit inhumane & bestialiter, vel cum peccato & violenter, scilicet cum offensione proximi. Alia causa, quia ab agricultura sumitur nutrimentum tanquam à materia & tale nutrimentum est naturale. Alia potest esse ratio, quia Agricultura confert sanitatem, & superfluos & malos humores expellit.

Amatio generatur ex quadam consuetudine, 9. Ethic. ] Ratio est secundum Albertum, quia amatio importat impetuosam inclinationem amoris, in ipsum appetitum, quae inclinatio nascitur ex consuetudine.

Amicitia paterna maior est quam filialis, 8. Ethic. ] Ratio est, quia parentes magis cognoscunt quam filij, qui sunt ex eis procreati, propter imperfectionem & cognitionem filiorum quam habuerunt, quando nascebantur filij.

Amicitia conjugal non solum est propter creationem filiorum, sed etiam propter virtutem, 8. Ethic. ] Intelligitur quod amicitia conjugal non est solum propter creationem filiorum, sed etiam propter virtutem veram si ambo sunt virtuosus, quia vera amicitia non est nisi inter virtuosos iuxta Aristotelem.

Amicus est alter ego, 9. Ethic. ] Hoc est verum, non quo ad essentiam, sed quo ad ea bona, quae sibi homo vult & amico suo. Vel, quod secundum effectum dilectionis representat, quandoque alterum; quia homo est condolens alteri in adversis, gaudet in prosperis sicut sibi ipsi.

Amicus debet se tenere ad amicum, sicut genua ad tibiam, 9. Ethicor. ] Hoc est verum, pro ut Ly sicut importat aliquam consuetudinem.

Amicorum omnia sunt communia, 9. Ethicorum & 2. Politicorum. ] Hoc est verum ex consensu & favore, non autem ex iure. Vel aliter: Amicorum omnia sunt communia, id est, necessaria solum in necessitate capiendi Ly omnia distributive, quod tantum valet: qui ad quodlibet commune utile est commune illi qui est in necessitate positus sic quod unus non potest ei prohibere. Vel intelligitur de utili virtuali, quo ad ejus sufficientiam, non autem intelligendo quo ad alium usum.

Amore venereo non est aliquem hominem possibile plures mulieres vehementer amare, 8. Ethic. ] Hoc est verum de amore non ordinato, non autem ordinato.

Amor divitiarum crescit in infinitum, 1. Politicorum. ] Hoc est verum, quo ad manifestationem actus: vel est verum de amore non ordinato, non autem ordinato.

Actus est melior & honorabilior potentia, 9. Metaphisicorum tex. com. 19. ] Intelligendum est hoc axioma in bonis: nam in malis actus est melior esse deteriori potentia.

Animal vigilans semper laborat, 7. Ethic. ] intelligitur in aliqua operatione, non curando, aut alia operatio sit magna vel parva, bona vel mala.

Ambobus existentibus amicis veritate nimirum & homine, sanctum est præhonore veritatem, 1. Ethic. ] intelligitur de amicitia vera & speciali. Amicus enim Plato, amicus Socrates; sed magis amica veritas.

Accidens & suum subiectum sunt idem numero, 10. Ethic. ] intelligitur de accidente reali denominationis, & non inhaerentia.

Album solum qualitatem significat, per Philosophum in Prædicamentis. ] illa est vera in significatione formali, non autem in significatione materiali, quia ut sic significat substantiam, & connotat qualitatem.

Accidentis non est definitio, 7. Metaph. & 6. Topic. ] Sensus istius propositionis desumendus est ex alio axioma, quod habetur in eodem 7. Metaph. Accidentia quiddam aitem quidem habent aliquam, non tamen quidditatem simpliciter. Unde & definitionem habent quodammodo, & quodammodo non habent. Nam si per definitionem, inquit Averr. intelligatur illud, quod dat quidditatem rei propriam sibi, & convenit sine additamento, tunc definitio non erit nisi substantiarum: si aliter accipiatur definitio generaliter, videlicet prout est manifestatio conveniens naturæ rei, sive res illa sit per se, & definiti plenè possit sine additamento, sive non, tunc u. g. etiam accidentium est definitio non tantum descriptiva, sed etiam essentialis, ut si dicas: Album est color discretivus visus, &c.

Avarus & iustus sunt circa bona, quæ sunt simpliciter bona, 5. Ethic. ] Respondetur eo loco vocem illam simpliciter non significare aliud quàm quod bona ista externa sunt bona secundum se: huic autem non obstat, quoniam abutimur, ut ut etiam mala sunt nobis, sed non secundum se, uti dicitur est, verum per accidens, videlicet ratione nostri abusus.

Actio naturæ semper agit eodem modo, 2. Physic. ] Et sic videtur, quod sensus nunquam decipitur circa proprium insensibile, eo quod sensatio est operatio naturæ. Ibi dicitur, quod Philosophus ponit differentiam inter operationem naturalem & sortitiam. Nam dicitur, quod actio naturalis semper sit eodem modo & illud dicitur est intelligendum, quod natura agendo circa eandem speciem cetera partibus semper producit eundem effectum, sed actio sortitiae nunc sit sic, nunc aliter: Hin. bene fieri potest, quod aliquando visus error quando non ponuntur omnia requisita ad rectè videndum.

Aliqua anima nullius corporis est actus, de anima tract. 1. ] intelligitur sic uno modo, quod anima nullius corporis est actus, qui est eductus de potentia materia: & hoc sic est verum de anima intellectiva. Vel nullius corporis est actus tanquam instrumenti proprium, quia intellectus non indiget instrumento proprio, vel organo corporali, vel sic nullius corporis est actus secundum inhaerentiam.

Agens & patiens debent communicare in materia, 2. de Generatione. ] intelligitur de agente proprio, & patiente proprio. Sed intellectus propriè non patitur, sed impropiè, quia passione perfectiva seu salvativa, ac loquuntur, patitur, non autem altera & corruptiva. Deinde hoc axioma intelligitur de his, quæ re agendo patiuntur. Unde tamen si sol & reliqua astræ verè agant in hæc inferiora, quia tamen non patiuntur in re agendo non est necessarium dicere ea communicare in materia cum his inferioribus.

Ad principia non est ratio, per Commentatorem, 2. Top. ] Hoc debet intelligi de principijs mediatis, vel ad principia non est ratio approbativa, à priori, licet ibi bene sit ratio à posteriori.

Album non est substantia, sed quale, 4. Top. ] Dicitur quod verum est, quod album non sit substantia, id est, terminus substantialis quo ad significatum formale, sed quo ad significatum materiale.

Ad idem non sequuntur duo opposita, 1. Prior. ] intelligitur quod ad idem contingens non sequuntur duo opposita, sed bene ad idem impossibile. Et debet addi ad auctoritatem copulativè vel conjunctivè, quia ad unam propositionem bene sequuntur duo opposita disiunctivè: ut bene sequitur: Homo currit, ergo homo currit, vel non currit.

A pluribus terminis simpliciter sumptis ad plures terminos, secundum magis & minus communiter est bona consequentia, 2. Top. ] Ex illa auctoritate elicitur illa: sicut simplex ad simplex, sic magis ad magis, sic proximum ad proximum. Et intelligitur sic, quod debet argui à terminis simpliciter sumptis ad terminos minus sumptos, secundum magis & minus, sic quod antecedens & consequens sunt propositiones categoricæ: sic bene sequitur, iustus est virtuosus, ergo iustus est magis virtuosus & maxime, iustus est maxime virtuosus. Et illo modo valet septem conditionibus additis. Prima, quod termini simpliciter sumpti sunt totalia extrema consequentia: propter hoc non sequitur, Album est dulce, ergo magis album est magis dulce. Secunda, conditio, quod utrumque, extremum sit predicabile, secundum magis & minus, ergo non sequitur, Homo est animal, ergo magis homo est magis animal. Tertia, conditio, quod in antecedente sit predicatio per se, ergo non sequitur, Bivere est bonum, ergo magis vivere est magis bonum. Quarta, quod ibi sit prædicatio proprie passionis de suo subiecto. Quinta, quod utrobique sit predicatio directæ. Sexta, quod sumatur constantia subiecti. Septima, quod prædicatio sit eadem copula in antecedente & consequente, & predicatum antecedentis restringitur per subiectum consequentis, vel per aliquod sibi proportionabile.

Arguendo ab affirmativa de predicato finito ad negativam, de predicato infinito valet consequentia, 2. per exemplum. ] Ut Socrates est albus, ergo non Socrates est non albus. Et intelligitur materialiter, formaliter non valet, quia arguitur à non distributo ad distributum: sed si argumentum debet valere secundum regulam, tunc semper à parte subiecti debet poni terminus singularis, vel terminus consequentis restrictus ad unum suppositum, ergo consequentia non valet. Homo est albus, ergo homo non est non albus, quia oppositum consequentis non repugnat antecedenti, sed stat in veritate cum antecedente.

Arguendo de negativo predicato finito ad affirmativam de predicato infinito, valet consequentia, 2. per exemplum. ] Ut Socrates non est niger, ergo Socrates est non niger, illa regula tenet verum, sed tribus conditionibus salvis. Prima, quod arguatur in propositionibus, deest, 3. adiacente. Secunda, quod non arguatur à non distributo ad distributum, ergo non sequitur: Omne animal non est animal, & omne animal est, ergo omne animal est non animal, quia predicatum non distribuitur in antecedente.

Arguendo ab affirmativa de predicato infinito ad negativam, de predicato finito valet consequentia, 2. per exemplum. ] Ut homo est non iustus, ergo homo non est iustus. Illa regula tenet veritatem salvis tribus casibus. Primus, quando tam in affirmativa, quàm in negativa predicatum distribuitur pro qualibet differentia temporis: quia si hoc non fieret stante illo casu, quod Socrates pro una medietate temporis alicuius hora non sit albus, & pro alia medietate eiusdem temporis sit albus, tunc arguendo sit, Socrates est non albus, ergo Socrates non est albus: consequentia non valet, quia antecedens convenit Socrati, & tamen ei non convenit consequens: sed si debet valere, oportet quod sic arguatur secundum Marsi. Socrates est non albus pro qualibet parte temporis presentis, ergo Socrates non est albus. Secunda conditio, quod solum totale predicatum infinitetur, ergo non sequitur: Hoc est predicabile, non essentialiter, ergo non est predicabile essentialiter, quia stat, quod idem sit pradiabile essentialiter & accidentaliter respectu diversorum. Similiter patet per hoc, quod omnes rationes auctoris consequentiarum non valet in nominibus adiectivis: & similiter in alijs, ut ibi habetur, qui semper aspicit illa secunda conditio. Tertia conditio, quod arguatur in propositionibus categoricis de in esse, & non in modalibus, ergo non sequitur, Socrates non potest esse non albus, ergo Socrates non potest esse albus. Si autem negatio postponitur modo in secunda propositione, tunc bene sequitur, ut sic: Socrates potest esse non albus, ergo Socrates potest esse non albus, & sic bene valet.

Arguendo à divinis ad conjuncta, est bona consequentia, 2. per exemplum. ] Ibi sciendum, quod per conjunctum sive per predicatum, conjunctum debet intelligi aggregatum ex determinatione & determinabili, & predicatum divisum est unum illorum. Illa regula habet veritatem servatam duabus conditionibus. Prima, quod illa duo predicata divisa, non sint accidentia alicuius rei. Vel quando unum per accidens videtur inesse alteri, tunc consequentia non valet, quia non sequitur: Socrates est albus, & Socrates est Monachus, ergo Socrates est albus Monachus, Etiam non sequitur, Socrates est magnus, & Socrates est Monachus, ergo Socrates est magnus Monachus:

supposito quod sit parva creatura, & magnus in scientia, quia ante edens potest esse verum sine consequente. Secunda conditio, quod unum predicatum non includat aliud, ne committatur negatio, quare non sequitur: Socrates est homo, & Socrates est animal, ergo Socrates est homo animal.

Aguedo à conjunctionis ad divisa est bona consequentia, & eximias. Et habet veritatem servatis quatuor conditionibus. Prima, quod predicata accidentalia debent determinare idem in antecedente & consequente: & quando hoc non est, tunc regula non valet. Secunda conditio, quod unum predicatum non sit dictio distrabens respectu alterius: ergo non sequitur, Socrates est albus ut carbo, ergo Socrates est albus. Tertia conditio, quod arguitur cum dictione amphibiva, sic quod ampliativo non varietur: ergo non sequitur, Chimera est ens ampliatum imaginabile, ergo Chimera est ens, & Chimera est ampliatum: consequens autem est una copulativa, cuius una pars est falsa, ergo tota. Quarta, quando unum predicatum est equivoce, tunc non valet, quia non sequitur: Hoc est canis latrabilis, ergo hoc est canis, & hoc est latrabilis: quia prima pars consequentis est propositio plures.

Anima est substantia in subiecto actu exiens, per Commentatorem 6. Metaph. Ibi dicitur, quod vult per subiectum Commentator, & per substantiam in actu intelligere subiectum organatum, quia omne animal requirit subiectum organatum. Subiectum autem organatum est illud, quod habet partes diversimode complexionatas, ad diversa officia exercendo deputatas.

Aliud est magnitudo & magnitudinis, & caro & carnis esse, 3. de Anima. Illa auctoritas debet sic intelligi, quod Philosophus vult ostendere modum intelligendi ipsius intellectus, & sic per magnitudinem & carnis esse, quod habet rationem universale, vel ista sua ratione communis conceptus: sed per magnitudinis & carnis esse, intelligi debet singulare, scilicet ista eadem sub conditionibus individuans; vult ergo tantum, quod aliud est intelligendum universaliter, & aliud est intelligendum singulariter. Et hoc est verum, & ponitur dupliciter, exempla metaphysica, ut magnitudinis & magnitudinis esse, & naturalia, ut aquam esse, quod habet rationem universale, modo cognitione sensitiva cognoscere aquam esse similiter magnitudinis: sed per intellectum possunt solum cognoscere magnitudinem, que hic sumitur per universale. Sed obicitur. Philosophus dicit, quod non est quidem caro & carnis esse, idem in quibusdam, at in quibusdam est idem: modo nequaquam est idem intelligere universaliter & singulariter. Respondetur quod Philosophus vult, quod se intellectus non solum cognoscit universaliter, sed etiam particulariter, sed sensus cognoscit singulariter solum. Et ergo sensitiva cognitio convenit solum intellectui materiae conjunctionis & sic quando dicit Aristoteles quod in quibusdam est idem caro & carnis esse, vult tantum quod sint eiusdem potentie ipsius intellectus.

Accidentia non habent materiam. 7. Metaph. Respondetur quod verum est de materia, ex qua: quia illam non habent, sed bene in qua habent, scilicet in qua sunt subiectiva.

Actus & potentia cumveniunt omnia predicamenta, per Commentatorem 1. de Anima. Intelligitur uno modo sic, quod in quolibet predicamento sunt termini verificabiles de prima substantia, mediante illo verbo esse, vel potest. Vel ponuntur predicabilia cum illis verbis esse, potest, & sic est veritas quia verum est dicere in genere substantia, Homo est vel potest esse animal, & sic de aliis predicamentis. Alio modo intelligitur sic, quod in quolibet genere predicamenti invenitur aliquid, quod habet rationem actus, & quod habet rationem potentie. Sic iterum est vera quia in quolibet genere reperitur genera & differentia, & sic ibi sunt actus & potentia, eo quod habent rationem materiae, ut patet per Porphyrum. Et etiam reperitur forma vel differentia, quae est actus qui distinguit & separatur, ut patet per Philosophum 3. de Anima. Alio modo sic: Actus & potentia in quolibet predicamento reperuntur, id est termini magis & minus commune, & sic magis commune habet se, ut potentia minus commune, ut actus: vel dicitur, quod tantum vult, quod isti termini, actus & potentia, in communi non sunt in aliquo predicamento, sed bene modo restricto.

Anima componitur ex intellectu agente & possibili 3. de Anima. Intelligitur sic recte, sicut sensus ad intellectum concurrunt quandoque, active, quandoque, passive, sic intellectus concurrunt quandoque, active, & tunc dicitur intellectus agens: quandoque, passive, & sic dicitur intellectus patiens, scilicet quando recipit illas passiones sive species. Sed non debet intelligi, secundum realem compositionem, sed dicitur actus agens, quando actu format intellectum.

Anima est corruptibilis, 3. de anima. Intelligitur non secundum essentiam, sed secundum quandam operationem instrumentalem.

Anima predicatur aequivoce de animabus, per Commentatorem, 3. de Anima. Intelligitur analogice sic, quod anima per prius dicitur de anima intellectiva, & hoc prioritate dignitatis, & per posterius de aliis animabus, scilicet sensitiva & nutritiva. Itam potest intelligi de intelligentibus secundum analogiam perfectionis.

Accidentia solum sunt sensibilia, 2. de Anima. Intelligitur quod solum sunt sensibilia per se directe, cum hoc tamen fiat, quod substantia per accidens, & materiam sunt sensibiles.

Animal est animal propter sensum tactus, 2. de Anima. Intelligitur quod Ly propter non impartat causam efficientem: sed convertibilitatem, ita quod omne, quod est animal, habet sensum tactus, & e converso, omne quod habet sensum tactus, est animal.

Animal habens unum sensum est imperfectissimum, 1. Metaph. Intelligitur quod ad totam speciem, non autem quo ad certum individuum.

Anima est in corde, sicut arena in tela, in de sensu & sensato. Intelligitur quod anima sedet in corde principaliter & originaliter, & minus principaliter in aliis membris. Quod si obicitur, sed aranea non est in qualibet parte tela, igitur anima non est in qualibet parte corporis. Respondetur, quod Philosophus loquitur opinative de illis, qui dixerunt animam tantum esse in corde, & dirigere suas operationes per omnia membra: sic quod illa operationes regeret tota membra. Sed illa opinio reprobat per Philosophum ibidem, quia nullum agens instrumentale potest producere aliquam operationem, non eo agente agente principali. Unde non oportet hic omnimodam similitudinem querere inter animam & araneam.

Animal est in corpore, sicut monarcha in civitate bene disposita, Philosophus in lib. de motibus naturalium. Intelligitur quod, ad sensum improprium, quod Ly debet importare non omnimodam similitudinem, sed equalem & sufficientem sic quod anima est regens ipsum corpus, sicut monarcha in civitate.

Alia qualitas non est activa, 2. de Generat. Intelligitur non quod aliqua qualitas, scilicet siccitas & humiditas, nullo modo sit activa: sed sic, quod sit minus activa, quam alia, quia siccitas & humiditas sunt qualitates minus active quam caliditas & frigiditas.

Aliud est videre per visum, & aliud discernere, 2. de anima. Ibi dicitur, quod Philosophus non innotuit duos sensus exteriores visus, sed duos sensus visus: unum exteriorem, alium interiorem, & per hoc quod dicitur: aliud est per visum, discernere, tangit sensum interiorem, scilicet sensum communem interiorem: sed per hoc quod dicitur: aliud videre, tangit sensum visus exteriorem, & hoc vult Philosophus.

Anima est species specierum, 3. de Anima. Intelligitur sic, Anima est species specierum, id est, forma formarum, quia dignissima forma in istis inferioribus est anima humana, vel sic, anima est forma omnium specierum, id est, formarum intelligibilium, scilicet receptivae, quia est recipiens species intelligibilium omnium rerum.

Anima est locus, 2. de Anima. Ibi dicendum est, quod locus dupliciter capitur. Uno modo proprie, & sic ultima superficies locati dicitur locus, sic est pars integras alicuius. Alio modo locus capitur pro continente, & sic anima est locus specierum, quia continet in se species, id est, scientias & virtutes.

Accidentis esse, est in esse 7. Metaph. & 1. Phys. Sensus est, non quod accidens actu substantia, a qua dependet, inhaerens, sed quod possit & debeat sua natura inherere, nisi aliunde impediatur.

Ad Philosophum pertinet invenire prima principia medicae scientiae, ex de sensu & sensato. Ibi dicitur, quod ubi Philosophus desinit, ibi medicus incipit: & ergo necessarium est medicum esse Philosophum.

Argumentum est contrarium alio, 2. de Anima.) Intelligitur sic, accipiendo contrarietatem improprie, scilicet quod tantum valet, quantum dissimile. Deinde intelligitur in principio, non in fine, quod enim in principio dissimile est, in fine simile est, simile enim simili nutritur & augetur.

Apes & canes sunt prudentiora ceteris animalibus brutis, 2. Metaph.) Intelligitur quod majorem habent in infirmitate, quam alia animalia bruta, quia possunt sibi discernere convenientiam, & fugere inconvenientiam. Et capiendo Ly prudentiam proprie, prout & recta ratio rerum agibilibus, ut est habitus intellectualis, tunc solum convenit hominibus, & non apibus vel canibus.

Anima sensitiva est in corpore extensa, 2. de Anima.) Intelligitur quidem de animalia rationali, continente gradum sensitivum non secundum suam ipsius substantiam, sed quoad organa, vel ad dispositiones requisitas ad actum sentiendi, sic quod requirit organa extensa. De anima vero sensitiva bruti intelligitur simpliciter etiam quoad ipsam ejusmodi animae substantiam. Anima enim sensitiva bruti ex potentia materiae quantae & extensa producitur atque exoritur, & ideo etiam ipsa, quanta extensa est.

Alia animalia solum habent unum sensum, & aliqua tres, 3. de anima.) Ibi dicitur, quod Philosophus est locutus de animalibus imperfectis.

Arguendo à positivo ad comparativum, est bona consequentia, 2. Topic.) Intelligitur quod arguendo negative, & non affirmative, & capiendo comparativum proprie. Bene enim concludo: Socrates non est albus, ergo Socrates non est albius. Non tamen perinde: Socrates est albus, ergo est albius.

Alia est materia omnium liquescentibilium, 5. Metaph.) Ibi respondetur, quod materia non capitur proprie, sed vult, quod omnia liquescentibilia conveniunt in materia aliqua, quia in humiditate.

Anima tam prius vivit vitam animalis, quam vitam hominis, ut dicit Philosophus in de Animalibus.) Intelligitur quod anima prius apparere exercere operationes animalis quam hominis, & ex hoc non sequitur, quod anima sensitiva sit plus in homine, quam intellectiva.

Ab uno agente non provenit, nisi unum. Colligitur ex Aristotele 2. de Genere & cor. in rex. com. 56. & 12. Metaphys. in com. 44. ubi id ipsum expressit etiam Averroes.) Intelligitur sic, ab uno, ut sic non potest, nisi unum procedere, praesertim immediate & sine ordine quodam: Vel melius & clarius: A simpliciter uno quoad essentiam, & quoad virtutem non potest nisi unum provenire. Sed ab uno simpliciter quantum ad essentiam, multiplici autem quoad potentiam & virtutem, possunt immediate plura provenire.

Ad interrogationem factam per quid, de prima substantia convenientius respondetur species, quam genus, Philosophus in Praedicamentis.) Intelligitur prout Ly convenientius non valet in tantum, sicut magis notum, quia tunc sit de converso, sed vult, prout convenientius valet tantum, sicut magis determinate.

Activum & Passivum secundum potentiam dicuntur ad aliquid 2. & 5. Metaph.) Intelligitur quod dicibilia importantiam actionem & passionem includunt terminos ratione, quarum ordinantur, secundum dicitur in Praedicamento ad aliquid, non autem secundum esse & proprie.

A comparativo ad positivum est bona consequentia, 3. Topic.) Intelligitur, dummodo non superveniat aliqua negatio vel dictio habens vim negationis, & quando tenetur proprie.

Arguendo ab interpretatione ad interpretationem, valet consequentia, & de converso, per Philosophum in Topic.) Ibi dicitur, quod dictum Philosophi intelligitur negative, non autem affirmative. Etiam valet illa consequentia, capiendo ab interpretato ad interpretatum affirmative, ut sequitur bene: Ille est officialis, ergo ponitur loco Episcopi.

Anima non est alterabilis, 7. Phys.) Ibi dicitur, quod anima non alteratur alteratione corrumpiva, sed bene salvativa seu perfectiva ab ignorantia inscientis.

Actus non parum dilatat potentiam, 1. de Anima, & 9. Metaph.) Ibi dicitur, quod verum est capiendo actum pro actu potentia, & sic omne illud dicitur in actu potentia, quod actu alter est, & vocatur actus objectivus, huic opponitur potentia objectiva. Unde potentia objectiva vocatur illud, quod non est, sed potest esse, & sic actus & potentia sunt maxime opposita.

Appetitus est ratione carentia, 1. Phys.) Intelligitur non quod semper absit, cuius est appetitus. Vtque enim materia etiam appetit illam formam, quam habet, sed quod solet exoriri huiusmodi appetitus ex carentia: Vel aliter, verum est de appetitu desiderii, non autem complacentiae. Nam illa, quae nondum habemus, desiderare solemus. In illis quae habemus, complacere nobis.

Ad substantiam non fit motus, 5. Phys.) Et ratio est, quia substantia nihil est contrarium, sed omni motus sit de contrario in contrarium.

Ab experientia singularium accipimus universalem scientiam, 7. Phys.) Intelligitur quod ex veritate singularium infertur veritas universalis.

Anima intelligit quando vult, sed non sentit, quando vult, 2. de Anima.) Et ratio est diversitas objectorum, quia objectum intellectus est in ipsa anima, adeo ut & seipsam possit intelligere. At objectum sensus non est in ipso sensu. Non enim sensus sentit seipsum.

Aqua magna plus fluunt de nocte, quam de die, 3. Meteororum.) Et hoc est ideo propter absentiam humoris solaris, artifex est sapientior experto, & architecto manuali artifice, 1. Metaph.) Ad sapientem pertinet, omnia in universali sentire, & difficulta, & habere scientiam, quae sui ipsius tantum causa est, & non causa alterius.

Audire fabulas est impedimentum cognitioni veritatis, 2. Metaph.) Antiqui Philosophi acquisitis vitæ necessariis primo ceperunt philosophari, 1. Metaphys.

Anima est causa corporis viventis in triplici genere causa, scilicet formalis, efficientis & finalis, 7. de Anima, Artifex secundum possessum intendit se assimilare naturæ, Commentator, 2. Metaph.

Animalia augentur magis dormiendo, quam vigilando: In de Somno & Vigilia.

Animalia respirant in humido, in de Morfe & Vita.

Apes habent regem, qui non exit, nisi cum omnibus apibus: ibidem.

Anima infunditur corpori iussu Dei, in lib. de proprietatibus elementorum.

A mulieribus non regitur civitas, 2. Polit.

Anima pretiosior est corpori in omni possessione, 7. Polit.

Ars supplet defectum naturæ, ibidem.

Amor, odium & proprium commodum sepe faciunt iudicem non videre verum, 1. Rhet.

Amicus gaudet de bonis, & dolet de tristibus sui amici, 2. Rhet.

A luxurie fervore student se veri studiosi abalienare, per Boetium in disciplina scholasticorum.

B,

**B**onum est adulterari cum uxore tyranni tempore belli.) Intelligitur sic, utile seu expediens est tempore belli, adulterari cum uxore tyranni, ut ipsa revelet secreta: & sic bonum non debet dici bonum a se moris, quia non est bonum morale, sed malum, sed importat utilitatem, ut dictum est. Causa igitur hac Aristoteles sententia legenda, ne quis ullo tempore licitum esse putet adulterari.

Bonum & malum sunt contraria opposita, per Philosophum in Praedicamentis.) Intelligitur sic, prout bonum & malum sunt differentia artis, non sunt opposita contraria: sed contradictoria, quia malum ens non est ens, sed bonum ens est ens: sed tunc ad Philosophum dicitur, quod loquitur de bonitate moris, & non de bonitate entis.

Bonum utile non est melius bono honesto per Senecam. Intelligitur de bono utili, in quantum non est bonum honestum, quia idem bene potest esse bonum utile, & bonum honestum.

Bonum connumeratum bono facit ipsum melius, 1. Ethic. Intelligitur sic, si bonum infinitum connumeratur bono finito, facit ipsum melius, id est, nobilius, sed si bonum finitum comparatur bono infinito, non facit ipsum melius, quia omnia bona cum primo motore, & totum universum non facit ipsum magis bonum, quam primus motor seorsum eo quod, est bonum infinitum.

Bis tria non sunt sex, 5. Metaph. tex. 19. Ibi notandum est, quod illa propositio bis tria non sunt sex, est distinguenda. Nam Lybis dupliciter sumitur. Vno modo capitur copulativè, ita quod conjunctio in Lybis causat propositionem hypotheticam copulativam: & illo modo tantum valet, Bis tria non sunt sex, & sic est vera, & illo modo eam capit Philosophus alio modo capitur, ut conjunctio inclusa in Lybis, scilicet et sit, & tunc tenetur copulativè, & facit propositionem categoricam de conditionate extremo: & tunc tantum valet, Trias & tria non sunt sex, & sic ipsa est falsa. Alexander Aphrodis. super hunc locum sic explicat: si sex simpliciter accipiamus, hoc numerus est: si autem sex accipias, ut bis tria, tunc cum qualitate dicitur. Vide porro Fonseca lib. 3. cap. 7. de fallacia compositionis & divisionis, & alios.

Bonum animæ est optimum bonum, 7. Polit. Intelligitur comparative scilicet, quod bonum, quod est bonum hominis, est optimum respectu illorum duorum, scilicet boni utilitatis, & boni delectabilis.

Bonum reperitur in quolibet Prædicamento, 1. Top. Intelligitur de bono entitativo, & non de bono morali, quia illud non reperitur in quolibet prædicamento.

Bruum est animantius arbore, per auctorem sex principiorum. Intelligitur quod animal habet plures virtutes vel potentias animæ, quam arbor. Vide supra axiomata: Animal est animantius quam arbor.

Bonum quanto communius tanto divinius, 1. Ethic. 2. Top. Verum est de bono ejusdem speciei. Unde licet uxoriatum esse communius sit, quam religio sum esse, divinius tamen est hoc quam illud. Rursus quando propter communem usum aliquid boni non derogat ut habenti illud bonum, propter hoc enim quantumvis habere equum cum decem sociis, est communius quam se solo habere: tamen non est divinius, quia derogat habenti.

Basiliscus solo vihi interficit hominem per commune dictum. Respondetur quod non est intelligendum, quod per actum patet se & per speciem visibilem interficit hominem: sed est intelligendum ad ipsum sensum quod Basiliscus sunt aequi & humidi, & maxime porros, & per eos sunt evaporationes, que insciunt aërem, & ille aer attractus ad hominem interficit hominem. Et sic simili modo dicitur de muliere menstruosa, quæ solo visu maculat speciem.

Bonum & malum sunt in rebus, verum & falsum sunt in mente, 6. Metaph. tex. 8. & 3. de Anima. Sensus est non quod bonum non sit etiam in anima, sed quod non terminatur ad animam sicut verum, quia bonum non habet rationem terminandi appetitum, secundum esse cognitum, quod habet in anima, sed secundum esse reale, quod habet extra. Veritas autem & falsitas fundantur in re, & terminantur ad animam, quia ut dicit Comment. in 1. disput. lib. de struct. in solut. 2. dubii. Veritas est adæquatio rei ad intellectum. Unde quando res ostendit se intellectui sic ut est, dicitur habere completam veritatem rationem.

Bona sine tristitia sunt eligibilia bona cum tristitia, 3. Topic. Intelligitur quod bona sine tristitia, & sic dummodo præ eminentia bonitatis non convenit bonis cum tristitia. Dicitur notanter bona propter exapulo se vivere, & temperate vivere: quia exapulo se vivere non est bonum, ergo non est plus eligendum, quam temperate vivere. Dicitur etiam, dummodo præ eminentia, quia temperate vivere sine tristitia non est eligendum, quam facere justitiam cum tristitia. Respondendum est, quod bonum cum tristitia quæ sit bonitatis vim cum præ eminentia veri: sed facere justitiam cum tristitia, & potentia.

Bonum ex circumstantiis est eligibilis bono necessario, 3. Topic. Intelligitur quod bonum ex circumstantiis, ut sic est eligibilis bono necessario, ut bona nature naturata: ut sic dicitur notanter natura propter bonum moris, quod etiam est necessarium: tunc etiam additur natura naturata propter Deum, & additur ut sic, quia stat idem esse bonum, cum ex circumstantiis, & bonum natura naturata, ut Bonum vivere est bonum ex circumstantiis, & etiam est bonum natura.

Bonum simpliciter est eligibilis bono particulari, 3. Top. Intelligitur de quocunque est, verum est dicere, quod sit bonum sine addito, & sic auctoritas debet intelligi cum reduplicazione.

Bonum nobilius est eligibilis bono minus nobili, 3. Top. Et sic sequeretur, quod latro nobilis esset melior rustico bono moraliter: similiter etiam, quod Tyrannus esset eligibilior comite bono moraliter. Respondetur quod sic intelligitur, quod omne nobilium, ut sic, in eadem specie nobilitatis est magis eligendum suo minus nobiliori, vel nobilitate paribus scilicet dummodo alteri non veniat una alia nobilitas altam excedens.

Bonum proprium est magis eligendum quam bonum commune, 3. Top. Et sic sequeretur, quod proprium bonum est magis eligendum, quam summum bonum, quod tamen falsum est. Ibi sciendum, quod bonum est duplex. Quoddam est bonum commune, propter cuius communiteratem derogatur habenti, & illud bonum commune non est melius bono proprio, sed de quanto magis proprium, de tanto magis est eligendum, ut est equus vel tunica. Aliud est bonum propter communiteratem, quod nullo derogatur, ut splendor solis vel candela in domo. Et hoc bonum de quanto communius, de tanto divinius, & melius, de illo intelligitur dictum Philosopho, 1. Ethic. Sed de primo bono communi præsens auctoritas intelligitur, & intelligitur cum specificatione, scilicet dummodo cetera sint paria, & dummodo bono communi conveniat præ eminentia.

Bonum & ens convertuntur, 4. Metaph. Intelligitur de bonitate entis, & non de bonitate artis, de quo loquitur Philosophus, 1. Ethic. dicens, quod in diversis artibus est aliud aliud bonum, & sic qualiter ars designat aliud bonum: nec etiam auctoritas intelligitur de bonitate moris, de qua loquitur in Ethic. quod bonus est honorandus secundum virtutem. Etiam non debet bonum capi pro bonitate perfectionis, ita quod illud dicitur bonum, quod alterum perficit: Et de illo loquitur Philosophus, cum dicit: Tempus est quoddam bonum.

Bonum universi consistit in ordine, 12. Metaph. Quia omnia ordinem habent in primum bonum.

Bonum voluntarium est, quod simpliciter est bonum, 2. Ethic.

Benefactores plus amant beneficiatos, quam amentur ab eis, 9. Ethic.

Bona fortuna est impetus naturaliter factus à Deo, movente totam naturam, Philosophus in libro de fortuna.

Bonam vitam scientia perfecta efficit, Seneca ad Lucilium discipulum suum.

Bonum ens seu sapientia nec commodatur, nec emittitur, si venalis esset, non haberet emptorem: sed malum ens quotidie emittitur, ibidem epistola, 4.

Beneficiorum memoria senescere non debet, Seneca de Beneficiis.

Bonitas Dei fuit causa factionis mundi, originis omnium rerum, Plato in Timæo.

Beata est respublica, cui princeps sapiens dominatur, 1. de consolatione, Plato in 6. de Republ.

Bonum est laudari, sed dignius est laudabile, Seneca in lib. de Moribus.

Bona consuetudo excutere debet, quod mala introduxit, ibidem.

C.

Conveniens fit à convenienti, 7. Metaph. com. 28. Limitat Averr. 12. Metaph. com. 18. quod non est omnibus modis ista convenientia, sed oportet, ut ista convenientia sit isto modo, ut agens sit tale in potentia & virtute, quale est effectus in actu.

Contra-

Contraria non possunt esse simul in eodem subiecto, s. Phys. Verum est in esse completo & perfecto, tamen bene esse possunt, in esse restricto. Averr. in 5. Phys. in Com. 6. & 19. & 52.

Conservativum unius contrarii est destructivum alterius contrarii. Verum est de agente particulari, fallit autem de agente universali. Nam calum mediante motu & lumine conservat omnia elementa virtute caloris caelestis.

Circa compositionem & divisionem veritas propositionum consistit, s. metaph. Intelligitur quod circa compositionem, id est, circa propositionem affirmativam & negativam est veritas & falsitas: hoc tamen non est obiectivum.

Corpora caelestia non habent materiam, per Commentatorem, 1. Phys. 1. Coeli, & 8. Metaph. Dicitur quod Philosophus capit materiam proprie, scilicet quod calum non habet materiam ejusdem rationis cum materia inferiorum: Quia si sic, tunc calum esset generabile & corruptibile. Vnde idem Commentator alibi ait: In materia caelesti potentiam esse tantum ad ubi, non autem potentiam ipsam contradictionis, quae reperitur in his inferioribus.

Caelum est corpus simplicissimum, 1. Coeli. Intelligitur hac propositio, id est, non compositum ex materia & forma secundum Averroem, sed solum materia actu existens, vel compositum quidem ex materia & forma, sed nec compositum ex alio corpore priori specifico, sicut mixta componitur cum corporibus elementorum, nec ullas admittens impressiones peregrinas, vel alterationes corruptivas, quemadmodum ipsa admittunt elementa, sed quasdam alterationes salvativas duntaxat, seu perfectivas.

Carnis determinata est quantitas & magnitudine, & parvitate, 1. Phys. text. 38. Non enim quocumque, totum potest indifferenter esse sub quacunque quantitate perfectum, ergo nec ejus partes. Nam totum a partibus dependet. Itaque sicut animal non potest esse sub quacunque quantitate perfectum, ita nec ejus partes, ossa, caro, nervi, &c. maxime autem haec determinatio quantitatis apparet in totis heterogeneis eorumque partibus.

Cor est primum vivens & ultimum moriens, in de Morte & vita. Intelligitur quoad operationes vitales, quae prius apparent in corde quam in alijs membris.

Cor, hepar, cerebrum, sunt principia intrinseca animalis, ut dicunt medici. Hoc videtur contra Philosophum, qui dicit, quod tantum tria sunt principia rei naturalis, scilicet materia, forma, & privatio. Ibi respondetur, quod medici non proprie loquuntur de principijs simplicibus, sed magis de principijs principiatu. Modo auctoritas Philosophi intelligitur de principijs essentialibus & intrinsecis.

Cujuslibet transmutationis naturalis principia intrinseca sunt contraria, 1. Phys. Intelligitur sic, quod cujuslibet transmutationis naturalis principia definitiva sunt contraria, large capiendos contraria. In sunt enim ista principia, terminus a quo, & terminus ad quem, privatio & habitus, potentia & actus.

Certissimum sensum tactus habet homo, 2. de Anima. Intelligitur dupliciter. Vno modo secundum facilitatem intelligendi, judicandi & apprehendendi, & sic aranea habet certiorum modum tangendi, sive tactum quam homo. Alio modo, quoad modum discernendi differentias tangibilium, & sic homo habet certiorum tactum, & non vult Aristoteles, quod homo habet certissimum tactum per comparationem ad alios sensus exteriores, quia nos judicamus certius per visum: sed vult, quod nos habemus certissimum tactum per comparationem ad alia animalia bruta, & hoc quo ad modum discernendi.

Calor est proprium obiectum visus, 2. de Anima. Intelligitur dupliciter. Vno modo, quicquid videtur, hoc videtur ratione, quod habet colores in se. Alio modo intelligitur, quod Ly est caput in actu signato, & sic color est proprium obiectum visus, id est, color significat proprium obiectum visus, & adaequatum. Vel dicitur, quod Philosophus voluit illam, Proprium obiectum visus est color, sic quod Ly Color, stat confusio tantum, & sic non oportet dari certum colorem.

Causa materialis & efficiens nunquam coincidunt, 2. Phys. Verum est de materia proprie dicta, quae vocatur materia ex qua, sed non de materia in qua, scilicet improprie dicta.

Conceptus non sunt aequivoci, s. metaph. Intelligitur quod conceptus rerum non sunt aequivoci ad illa, quorum sunt naturales similitudines.

Convertibile non probat suum convertibile, per communem regulam. Intelligitur de convertibili ignotiori, ut sunt exponentes unius exponente.

Circulariter definire est impossibile, 1. Poster. Intelligitur de absolutis in eodem genere definiendi, non autem est inconveniens, saltem a priori vel posteriori secundum respectum, & in diversis generibus definiendi.

Contingit plura scire, unum solum vero intelligere, 3. Top. Respondetur quia scientia totalis, videlicet de qua hic sermo, est unus aliquis habitus multarum demonstrationum: ipsum vero intelligere actuale, si comparatur ad huiusmodi habitum, unius est, non multorum.

Cuiuslibet innata est scientia & notitia, 1. Poster. Intelligitur virtualiter secundum suas causas, & eo quod intellectus naturaliter assentitur primis principijs.

Causae contrariae sunt contrariorum effectum, in 4. Meteor. text. com. 40. Intelligitur per se nam idem per se non erit eadem causa contrariae, per accidens autem non convenit, quod causa eadem faciat contrarios effectus, sed unus erit per se, reliquis autem erit per accidens. Nam caliditas per se calefacit, sed per accidens infrigidat. Sic enim eadem erit causa contrariorum, ubi dicit Philosophus 2. Phys. text. com. 30. Et datur exemplum de nave, qui sui praesentia est causa salutis navis, & sui absentia est causa submerisionis: manifestum est autem, quod absentia nave non est causa per se submerisionis navis, quia effectus per se positivus requirit aliquam causam per se positivam: alia autem causa sunt venti. Similiter causa contrariae sunt contrariorum effectum, vera est propositio de causis immediatis & proximis: fallit autem in causis mediatis & remotis. Vnde digestio est causa requirata & grossitiei in urina, ut dicunt Medici, quia est causa remota & communis. Ampulsi autem motus calidi, & lumen sunt causa omnium, quae sunt hic. Nam 2. Phys. motus est tanquam vita omnium naturae constantium.

Caelum est indivisibile & inalterabile, 1. Coeli. Intelligitur secundum separationem: est tamen divisibile secundum assignationem partium, quia in caelo diversa possunt partes assignari. Et sunt differentia positionum, & est alterabile alteratione salvatoris, seu perfectionis, non autem corruptionis.

Cessante motu Coeli cessat motus inferiorum, 2. Coeli. Intelligitur sic, cessantibus illis tribus, scilicet motu, lumine, & influentia cessat motus inferiorum: quia statet, quod influentia in inferiora insueret cessante motu caeli, & hoc per suam influentiam, sicut sol per suum lumen, & planetae per influentias, & tunc motus non omnino cessaret in istis inferioribus, eo modo, quo iam dictum est.